Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

LEI NR.736tt», DE 16 DE JUNITO DE 1.999

EMENTA - "»tspôr soBRE A ABERTURA uu cnÉnrro
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO
vIcENTE, n nÁ ournas pRovIDÊNCIAs."

1

I

j
1

Av.A[tonioF€rreirâsobÍinbo,l075-Fone:(065)461.t308.Fâx:(065)4ól-2255.cEP78E20.oo0.Jlciara-MrtoGrosso

Prefeitura MuniciPal de Jaciara
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

MT

LEI NO 736t90. DE 16DE JUNHODE 1.999

" olspÔE SoBRE A ABERTURA DE oREDITo
ADICIONAL ESPECIAL ÂO ORÇAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

CEL§O OLUEIRA LlIllA, Prefeilo Municipal de Jaciara, Eslado de
Malo Grosso, no uso de suas alribuiç6es legais, faz saber que a Cámara Municipal de
Jaciara aprovou e ele sanciona I presênle Lêl:

Artigo - 1o - Arloriza o Poder Execúi\ro Municipal de Jaciara, a abrir
Credito adicional Especial no Valor de R$ 22.000,00 ( Viíie c dok mit reais), dêstinado a
corrigir déflcil de programaçáo no Orçamento Geral do MunlcÍpio aprovado pela Lei
722t99, de 30/12199, para o ererciclo Íinanceiro de í.999, com a segulnle clâsslÍlcaçâo
O ÍÇam enlaria:

Órgâo - 16 - Secretaria de Educaçáo e Cullura
Unid. Orç. 33 - Salário Educaçáo (90GÉ)
Funçáo- 08 - EducâçáoeCrffuÍa
Programa - 12 - Ensino Fundamentel
Subprogr. 188 - Ensino Íegular
Alividade - 2.080 - Manüsnçâo € Encargos tlo Setor

Categoria Econômlca:
3000 - Despesa3 Correnles
3100 - Desposas de Custeio
3120 - Malerial dê Consumo
3í30 - Serviços de Tercekos e EncâÍgos
3Í31 - Remuneraçâo de SeÍviços Pessoaig
3í32 - Odros Serviços e Encargos

Soma

R$ 15.000,00

R$ 1,000,00
R$ 6.000.00
R$ 22.000,00

Arllgo 20 - O Credilo aúorEado no arligo anterioÍ lêrá como Íecursos
os constaÍltes do inciso lll, § 10, Artigo 43 da Lei 4.320164, a anulaçáo parcial de
Dolaçâo OÍçamenlaria, com a seguinte clasgiÍicaçáo:

AY.ÀnloíioFcrreirrsobÍiDbo,l075.Fone:(065)4ót-1308-Fsx:(065)461.2255.cEP?8E20.ooo-Jr§i.Ír.M.to(;rol.o

Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso corlt o Dcsenvolvimcnto - Adm / 1997-2000

MT

coNTtNUACÃO OA let No 736199. DE 16 DEJUNHO DE í.999

Órgáo - 16 - §ecrelaria de Educaçáo e Cullura
Unid. Orç. 25 - §erviços de Cullura e Desporlo
Funçâo- 08 - EducaçâooCullura
ProgÍama- 48-CultuÍa
Subprogr. 246 - PatrÍmônio, Hislórico, Arlíslico e Argueolôgico
Projelo - 3.029 - Construçáo de Cenlro Cullura e, ou Museu

Calegoria Econômica:
4OOO . DESPESAS DE CAPITAL
4100 - lrueslimenlos
41 10 - Obras o lnstalação R$ 22.000,00

ÀÍllg0 30 - Esta Lei entÍaÍá em vigor na dala de sua publlcaçâo,
regadas as disposiç0es em conlrario.

Gabinele do Prefeito de JaciaÍa
Em, Í8 de Ma de 1 999

Celso
refeil o

DESPACHO:Sanciono a presênle Lei, sem sgalvas

Celso
g

Registrada ê Publlcadâ de conÍorm
nos lugares de coslume eslabelecidos por I

de o m a legislaç âo vígenle, com aflxaçá o
mun ipal. supÍ4.

f7 Marc c o Alves
Sec. Mun. Admlnlstração

Av. Àtrtonio Ferreira Sobrinho. 1075 - Fone:(065)4ó l - l J08 - Fax:(0ó5)4ót -2255 - CEP 78t20-000 - Jacirrr - M.to Grosso

0
L

{

ASSUNTO: .DISPÔE SOBRE A ABERTTIRA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ
OUTRAS PRO}'IDÊNCIAS."

Av. Adôoio FÊÍÍciÍa Só.irf,o. |OTJ - FoE{065Nól.l3OE - Frx (0ó5Xó l-22J5 - CEP 7l420.üxl -.lriarc - ilaro Gosso

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conprmisso com o Deservolvimeato - Adm / 1997-2m0

NOME: PROJETO DE LEI I\tR 0l2ll9, DE lE DE MAIO 1.999

6ç
&Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

Coqrmisso mm o Desenvolvimemto - A&n / 1997-20m

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NtrL OI2l99, DE 18 DE MAIO DE I.999

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

essr câsl de r.cis, " rr".fi'r."rr1ffif"iiü1tffiffi ffrffi'#T:;
Abertun de Crédito Adicionrl Erpocirl m Orçeaeuto \Ilgetrte, em vrlor erpecíÍict
pere corrigir déÍicit de progrrmeçlo ao Orçemcrto Geml do Município, eprovado
pele Lri nr.722l9t

Dcvese erclerecer que o Clúditq, r ler eutorizedo por
Vorsrs Excclências, teró como coberturr u enuleção plrcbl dc doteçio
orçrmentárir crtritrüc do Orçamento do Município, eprwedo prrr esse crercÍcio
de 1.999.

PEl,o EXPO§TO, por tudo que o Prcrae Projeto
reprB€ntr prn e Adminirtrrçlo Mtriciprl, nt melhor formr lcgd e de direito,
restr r Gltc Erecutivo solicittr oa bonr pr{rtinm de Vmsas ErccEmia, prrr que,
epós

^epreciado,
seje, o elcrminhedo Pnojeto, rprovado em REGIME DE

LIRGENCIÂ, Dos terü6 do rrt[o 5{t de ki Orgtrice ltluoiciprl dc Jeciare-MT,
com cotrvocsçóes de sessõs extraordinárirq de conformiüde com o quc constâ do
ertigo ll9 e peúgrrfoo do REGIMENTO INTERNO desrr Câmere de Yertedores.

Renovrndo protcrbt de eetirrr conrfrlençlo e lpreço,
crtcnsivos a tcur Perrcg, subtcrcvc

Alencirxeoentc.

CELSO O
Prefei Mun

EMO. Sn"
VEREAIX)R ADAUTO tr{ÁCIO DE ANITRADE
MD. PR,ESIDENTE DA CÂMAR,A DE VERf,AIX)RES DE
JACIARA-MT
NESTA

^v.
An6nio Fúrçirr SoüÍinlE. 1075 - FqE:(06-5)úl-130t - FtrÍ06JXól-2255 - CEP 78E2(xm - rEilr! - Mrto GÍ6o

o
.0

t

PROJ

Prefeitura Municipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

ETO DE LEI No 012 /99. DE 18 DE MAIO DE í.999

" otspÕE
CREDITO

3000 - Despesas Conentes
3100 - Despesas de Custeio
3120 - Material de Consumo
3130 - Serviços de Terceiros e Encargos
3131 - Remuneraçâo de Serviços Pessoais
3132 - Oufos Serviços e Encargos

Soma

SOBRE A ABERTURA
ADICIONAL ESPECIAL

RS 15.000,00

RS 1.000,00
R$ 6.000.00
R$ 22.000,00

DE
AO

ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

CELSO OLIVEIRA LIMA, Prefeito Municipal de Jaciara,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atibuiçÕes legais, Íaz saber que a
Câmara Municipal de Jaciara aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Artigo - 10 - Autoriza o Poder Executivo Municipal de

Jaciara, a abrir Credito adicional Especial no Valor de R$ 22.000,00 ( Mnte e
dois mil reais), destinado a conigir déÍicit de programaçao no Orçamento
Geral do Municipio aprormdo pela Lei 72?199, de 30/12199, para o exercicio
Íinanceiro de 1.999, com a seguinte classiÍicaçâo Orçamentaria:

Orgâo - 16 - Secreüaria de Educaçâo e Cultwa
Unid. Orç. 33 - Salário Educaçâo (90%)
Funçâo- 08 - EducaçâoeCultura
Programa - 42 - Ensino Fundamenhl
Subprogr. 188 - Ensino regular
Aüüdade - 2 080 - Manutençâo e Encargos do Setor
Categoria Econômica:

Av. ADlonio Ferreira Sobrinho. t075 - Fone:(0ó5)l6l - 1308 - Fax;(065)461'2255 - CEP 7E 20-000 -.laciara - Mâlo Grosso

ô5^

MTáPrefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso com o Desenvolvinlcnto - Adm / lqgT-2000

PROJETO DE LEI NO Oí2 /99, DE 18 DE MAIO DE 1.999

Artigo 2o - O Credito autorizado no artigo antenor terá como
recursos os constantes do inciso lll, § 10, Artigo 43 da Lei 4J2Arc4, a
anulaçâo parcial de Dotaçâo Orçamentaria, com a seguinte classiÍicaçâo:

Orgáo - 16 - Secretaria de Educação e Cultura
Unid. Orç. 25 - Serviços de Cultura e Desporto
Funçâo- 08 - EducaçãoeCultura
Programa- 48-Cultura
Subprogr. 246 - Pafimônio, Histórico, Artlsüco e Arqueológico
Proieto - 3.029 - Consfução de Cenbo Cultura e, ou Museu

Categoria Econômica:
4OOO - DESPESAS DE CAPITAL
4100 - lnvesümentos
4110 - Obrase lnstahçAo R$ 22.000,00

Artigo 30 - Esh Lei enbaÉ em vigor na data de sua
publicação, regadas as disposiçÕes em conhario.

Gabinete do Prefeito de Jaciara
Em, 18 de Maio de 1.999

Celso vet Ía
efeito

Av. Arronio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone:(0ó5){61- 1308 - Fax:(065)461-2255 - CEP 78E20-000 - .laciara - Mato Cro§§o

l
«.

t cÂruana MUNtcrpAL DE JAcIAR/A
rC
B

Estado de Mato Grosso

Entregue ao Presidente da Comissão de As^rul--..ru &
,

Recebi:

\-/ Recebi:

»araj_Lrsád3 _
Devolüdo para a Secretari,

"n]Jfu Pt 7y

Entregue ao hesidente da Comissâo de

Dalmfll r 0{ r17
Devolvi para a Secretaria em_/_/_ Ass.

Entregue ao Presidente da Comissâo de

Recebi: Data I I

Errcaminhado para Votação em: I I

Aprovado

.tÂr
* Í-'t r

úr-

OTIS :

Ass.

Devolüdo para a Secretaria em /_/_ Ass.

ô,1

GltlRt tuilGtPil. 0E tlGItn fESIAOO DE MATO GROSSO

coMrssÃo DE coNSTtrUçÃO E ruSTr.ÇA

Projeto de ki nr. l2l99 de 18/05/99 que "Dspõe Sobre a Ab€ÍtuÍa de
Créüto Adiciclrral Especial ao &çamento VigeDte e ü Grtras
Proüdências".

\-, RELATORIO

O Projeto em epígrafe üsa criar um Credito Adicional Especial
ao Oryamento Vigente no valor de R$ 22.000,00 ( vinte e dois mil reais )
para dar meios legais de contabilização dos recursos recebidos da quota paÍte
do saErio odrrcaçâo. O çtéüto úiciornal terá corao fonte de Í€oursos
anulaçito parcial de doação conforme disciplina o artigo 2o do presente
projúo.

PARECER

O Projeto é çonstitucional, regimental e legal, assim sendo,
somos de PARECER FAVORAYEL a srn aprovagão.

Iuo Jutucô, 1.301 - Fonr/for (0ó5) 161-lé79t2193 - CEP 78.820-000 .locioro - Molo Grorrc

d
G[iltnI tuilGIPIL 0E ttrGtlR tr

ESIAOO DE MATO GROSSO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E ruSTIÇA

SALA DAS SESSÕES
EM,02 dc junho t.999

ha Santos
PRESIDENTE

VER. Elias Do
MEMBRO

Nascimento

VER.Ivan de Almeida Silra
MEMBRO

PARECER DA COMISSAO

Rocha Santos
SIDENTE

luo Jurucê, I.301 - Fonc/tor (065) 161-lô79i?393 - CEP 78.820.000 Jocioro - Moto Groro

ConsideÍando os votos acima a Comissâo de Constituiçâo e
Justiça é de PARECER FAVORÁVEL a aprovação do referido Projeto.

ÊÂ*Êr't*
ú

ESTADODE MATOGROSSO

GAMARA MUNICIPAL DE JACTA

COMISSÀO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
PARECER N'

Projeto de lxi no.-12199 de autoria do Executivo que " dispôe sobre a abertura de
credito adicional especial ao Orçamento ügente e dá outras proüdenciaí'

RELATORIO

O projeto de lei acima, de autoria do Prefeito Municipal, pede autorização de
abertura de credito adicional especial para atender programação com a eduação, não
contemplada no orçamento ügefie.

No estudo do projao e tomando as informaçôes necessárias junto ao setor de
contabilidade da Prefeitur4 verificamos ser necessário a abertura do presente credito.

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à aprovação presente projeto de lei

el

Neto - Relator

Acompanho o voto do Relat

Vereador unior - Membro

Acompanlo o voto do Relator

Vereador Hugo lordão Furlan - Membro

PARECER DA COMISSÃO

L

CONSIDERANDO OS VOTOS ACIMA A COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO É OC PERTCER FAVORAVEL A APROVAÇÃO DO PRESENTE
PROJETO DE LEI

Sala das 8de

onio

Rua: Jurucê, no 1.301 - Fone/Far: ( 065)46 í -1 67912393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - mato Gro.ro

Sala

1999

P" 4l l',,-a.'Y-"t- "*
o('-- ty'e' ,

$',2,-z -L< o--.D í..4b f*
§

áL /?'o."?4'

lc - L ?3

G

€"--
)*